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Academia Sorana efter gammelt stik

SOim N £RBL2\DET
DECEMBER 1964 49. Å R G A N G NUMMER 12

Tale a f  landsdommer N. V. Boeg

ved årsfesten den 17. oktober 1964
En tale på opfordring, gengivet efter 

erindringen, men af hensyn til bladet, 
dets læsere og mig selv, i lidt afkortet 
form:

Jeg havde for nylig den glæde at 
have besøg af formanden, der viste mig 
den ære at bede mig tale ved årsfesten. 
Jeg havde håbet, at der ligesom ved 
danske stile var givet een valget mel
lem tre opgivne emner, som f. eks. 
gamle årgange, som jeg begynder 
at kende lidt til, eller gamle årgangs
vine, som jeg tror at have en vis for
stand på. Nej, formanden ønskede, at 
der skulle tales om noget, der slet ikke 
havde noget at gøre med gamle årgange, 
så jeg tænkte mig, at det muligt var 
den iøvrigt udmærkede rødvin, vi har 
fået serveret, men det var heller ikke 
det.

Da jeg de sidste 4 år af forrige år

hundrede gik i Sorø Akademis skole 
lærte man meget, man aldrig fik brug 
for senere i livet, men fag, der kun
ne have været til nytte, lod man 
ligge. Som f. eks. konversationens kunst. 
Hvad skulle man dog sige til en ung 
pige, dem så man jo kun til de tre 
baller. Der var jo  ganske vist Odysseen 
med de over engene let svævende nym
fer. Og der var jo  historiefaget. Anto
nius lå med den romerske hær udenfor. 
Alexandria, og en varm sommernat 
forlod han sit telt og gik over til 
Cleopatras, hvor han blev stående tavs 
ved indgangen. Cleopatra blev til sidst 
nervøs og udbrød: »Ja, men sig dog 
noget, Antonius«. Hvortil han svarede: 
»Min kære, jeg er ikke kommet blot for 
at tale.« Jeg havde den største med
følelse med Antonius, thi hvad skulle 
han vel sige til den skønne dronning.
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Da jeg mange år efter kom til Ægypten, 
gik det op for mig, at jeg vist ganske 
havde misforstået situationen.

Nu er konversation ganske vist ofte 
betinget af, at der tales samme sprog, 
ellers kan der opstå misforståelser. Jeg 
sad en aften i Ankara sammen med en 
fremmed diplomat i en bar; ved hans 
side sad en smuk danserinde. Som den 
rettroende katolik han var interesse
rede han sig meget for det sjælelige, 
så han spurgte damen: »Dites, made
moiselle, est-ce-que vous êtes vierge?« 
Hvortil hun svarede: »Oh, non, mon
sieur, je suis Bulgare«. Diplomaten blev 
iøvrigt senere sit lands ambassadør ved 
Vatikanet, men der var tonen en anden.

Og så er jeg endelig kommet til det, 
jeg skulle tale om, eller vel snarere for, 
nemlig damerne. Ja, mine damer, De 
ville måske hellere have hørt om det 
hulde køn, som man kvad om i det 18. 
århundrede, eller om de rige lokkers 
muntre spil, o, lad dem flagre som de 
vil, som H. P. Holst sang det i det 19. 
Eller om kvindernes sejrsgang i det 20. 
Jeg erindrer, hvorledes i dettes begyn
delse den kendte jurist og politiker 
Henning Matzen i en forelæsning på 
Københavns universitet med virkelig 
skælven i stemmen som et mareridt 
tænkte sig kvinder som medlemmer af 
rigsdagen.

Men det er længe siden, og nu er alt 
anderledes. Kvinderne har den store 
egenskab, den underfundighed, at de 
får mændene til at tro, at det er dem, 
altså mændene, der er de herskende. 
Det ved vi jo alle, ikke er tilfældet. 
Men til damerne bør det dog siges, at 
det ofte hænder, at de besejrede i det 
lange løb er de vindende. N. V. Boeg.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 3. DECEMBER 1964

Til ære for vor julesammenkomst 
havde landskabet herude, Ewalds egn, 
iført sig et skønt, snehvidt skrud, som 
man ellers kun ser det på julehæfternes 
omslag. Da jeg nåede Absalons by, så 
jeg et andet omslag: Pjask og småregn! 
På Kongens Nytorv tronede fødsels
dagsbarnet fader Holberg, med en fin 
laurbærkrans med de soranske farver, 
nedlagt kl. 8 morgen af den utrættelige 
Bjørnestad.

I forværelset til Grand samledes ef
terhånden en stor skare soranere, 45-50, 
rekordbesøg! De utålmodige blev holdt 
tilbage efter ordre fra tjeneren, så vi 
stod som børn foran den lukkede dør 
til et juletræ.

Endelig udløstes spændingen, og vi 
betrådte den festligt smykkede sal: 
Phønixflag, blomster, glasstager og 
kærter.

Kann bød velkommen og glædede sig 
over den store forsamling, deriblandt 
tvende æresmedlemmer (Boeg og Lyng- 
beck). Han dvælede ved den 280-årige 
Holberg, professor i flere discipliner, 
dertil en dygtig forretningsmand, sin 
egen forlægger, der forstod at skabe 
noget aktuelt, som publikum ville læse, 
og som blev en rig mand.

Sine penge satte han først i købstad
ejendomme senere i de mere indbrin
gende landbrugsejendomme, og han be
sad 1745 mere end 1000 tdr. hartkorn. 
Grev Reuss, den Sorø-amtmand, fik ham 
til at skænke sit gods til Sorø Akademi; 
1747 blev han baron (godset forblev 
derved samlet, og han tog overlegent 
skumlerierne over baroniskabet). Vi
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skal tænke på denne alsidige forret
ningsmand og på vor skole. Den leve! 
Politi- og kapelmesteren, Børge Hebo, 
var kommet til stede og akkompagne
rede med sædvanlig virtuositet afsyn
gelsen af Hauchs udødelige sang. — 
Formanden bad deltagerne nævne de
res navne tydeligt.

Man gjorde sig til gode med det rare 
julebord, og snart summede stemmerne, 
ingen døde punkter.

Ole Linnemann-Schmidt var meget 
begejstret for årsfesten i Sorø — lad os 
hylde Samfundets bestyrelse og skolens 
rektor. De leve! Perch syntes det var 
fantastisk at se så mange rare menne
sker ved julefrokosten. Han diverterede 
os med et par historier om O. B. Hans 
Ellekilde priste ligeledes O. B., der hav
de lært os at svømme, så han og nogle 
kammerater (o: D. Kisbye, Thorlacius- 
Ussing, C. Veistrup og Schjærff) red
dede livet, da de den 8. juli 1909 kuld
sejlede på Sorø sø. — (Se herom Sor.- 
Bl. 38. årg., s. 22). Schjærff korrigerede 
Ellekilde; han (Sch.) havde lært at 
svømme af daværende gymnastikassi
stent A. Soelberg. — Motiverede iøvrigt 
atter et leve for den initiativrige besty
relse. Kom derpå i tanker om at ville 
sige mere, da N. V. Boeg pludselig rej
ste sig; landsdommeren satte sig dog 
hurtigt; hans rejsning havde nærmest 
været en refleksbevægelse (vort æres
medlem »reflekterer« jo meget). E. Mi- 
chaelsen fandt, at Soraner-Bladet var 
et glimrende bindeled; han havde som 
ung ikke så gode kår i det fremmede, 
men bladet sørgede han altid for at 
have. Schjærff får det hele med. Han 
leve! (Tak, børn, tak — reagerede den 
rørte red.). H. P. D. A. Hansen sluttede

sig til forrige taler; han havde selv alle 
bladets årgange, pænt indbundet. Det 
måtte være lidt skuffende for red. at 
så få andre gi. soranere bidrog til bla
det; man burde skrive lidt til aflast
ning. N. V. Boeg forklarede, hvordan 
man på en snedig måde kunne bidrage 
til Herlovianerfonden og ville i lighed 
hermed stille 2 kr. til rådighed for Sor. 
Samf. for hvert eks., der blev solgt af 
hans erindringsbog »På Føniksfuglens 
vinger«. Ellen Vibeke Jensen omtalte 
et julekort med det soranske bo
mærke (Prønixfugl, soranske facon) 
og foreslog, at man skulle forsøge 
at få dette stillet til disposition for 
g'l. soranere. Hebo: Formanden bør an
noncere, hvem der taler, og man bør 
tale til begge bordets halvdele, ikke til 
den ene, som måske (?!) er finere. Chr. 
Grüner mente, at den sparsommelige 
Clausen burde være finansminister, 
takkede frokosternes fædre og den nu
værende bestyrelse samt udbragte et 
leve for kammeratskabet. Endnu flere 
havde ordet: Kindt, Aage Dahl (om 
skolekomedieminder og om kammera
ten Aage Rosenkjær) og Bjørning, der 
påtalte, at red. i forrige referat havde 
påstået, at Bjørning havde fortalt en 
historie to gange, — det gjorde han 
aldrig, historien havde han fortalt påny 
på opfordring — men nu troede måske 
læsere ude i verden, at Bjørning var 
senil. — Red. attesterer herved, at dette 
adjektiv er et af de mest misvisende i 
forbindelse med Bjørning, — det kan 
overhovedet ikke bruges her! Og til 
overflod og som nyt vidnesbyrd om, at 
han, som vi alle kender ham, var helt 
i form, levende og fortælleglad, kom 
to nye, gode små historier.
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Endelig kunne formanden slutte: Tak 
for i dag, tak for i år, glædelig jul.

Det aldeles glimrende møde endte 
hermed; vi mødes første gang i det nye 
år torsdag den 7. januar 1965, kl. 12 
præcis.

P. Sch.
P.S. Læserne bedes undskylde refera

tets tarvelige, banale hverdagssprog. 
Det har ikke været mig muligt at få 
anbragt de moderne gloser: Aspekt, re
levant, diger, mønster, frustreret og mi
litant.

Jul i Sorø 1964
»Jeg glæder mig i denne tid — nu 

falder regnen tæt og blid — så ved jeg 
julen kommer!« Og en sikker julebebu
der er »Jul i Sorø«, der nu for 12. gang 
under den energiske redaktør Ose. Lii- 
nell melder sig som selvfølgeligt led i 
en soransk jul.

Hjertet banker straks i glædestakt 
hos en gammel soraner, når han betrag
ter omslaget: »Skøjteløb på Søen neden 
for Sorø Akademis Skole«.

Man begynder at læse og tiltales af 
pastor Jens Christensens »Hjørneste
nen«: En gammel granitkvader, fundet 
i sommer på gårdspladsen i Pedersborg 
præstegård, bliver symbolet på vor juls 
hjørnesten, Guds søn, som vi måske af 
og til kan glemme, men som vi finder 
påny i julehelgen.

Som sædvanlig får den soranske hi
storie, hvad der kan tilkomme den. 
Det sker i lektor P. F. Truelsens for
trinlige artikel »Trautnersgaard og nog
le af dens beboere«. Dens historie skil
dres fra 1682 til 1847, da Trautnerslæg-

ten trådte til; mange særprægede per
sonligheder har beboet den gamle gård, 
blandt dem frk. Dorothea Hedevig v. 
Pultz, der ifølge sagnet den 17. januar 
1773 dansede sig ihjel på et akademibal; 
fra min barndom husker jeg gården 
med porten; nu er desværre den gamle 
hovedfløj skåret igennem for passagens 
skyld.

Historisk karakter har også redaktør 
Jakob Martins artikel »C. C. Albertis 
150 årsdag«. Her fortælles om Sorø- 
kredsens første folketingsmand; fra 
1849 til 1890 sad han i folketinget, en 
ansvarsbevidst, frihedselskende retsin
dig demokrat. Den 6. oktober 1892 af
sløredes hans mindestøtte, obelisken 
med portrætmedaljonen. (Se nærmere 
herom i min artikel i Sor.-Bl., 37. årg., 
1952, s. 81).

Fuldmægtig Hanne Marie Motzfeldt 
mindes varmt og pietetsfuldt forstan
derinde Elisabeth Vestergaard, i 47 år 
leder af Sorø Husholdningsskole, redak
tør Ose. Liinell og lektor Jan Nielsen 
skriver forstående og taknemmeligt om 
Th. Christensen, »Pomona«, den hjerte
varme kender af Sorø kirkes og bys hi
storie. Barndomsminder fra Sorø beret
ter ekspeditionssekretær O. Rye Han
sen: »Dreng i Sorø for 60 år siden«; 
hans hyggelige artikel har én fejl, den 
er for kort, den burde have været dob
belt så lang.

Af Sorø Kunstmuseums nyerhvervel
ser fra det sidste år afbildes syv hoved
værker med tekst af Dr. phil. V. Thor- 
lacius-Ussing, mens ingeniør Karl 
Thyrre i serien »Soranske malere« ka
rakteriserer indgående og fint maleren 
Knud Raaschou-Nielsen.
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Jul i Sorø 1964
er udkommet

44 sider — 7.50 kr. ind. oms.
Fås gennem landets boghandlere 

eller hos udgiveren, redaktør 
Ose. Lünell, Storgade 15, Sorø

I serien »Soranske Virksomheder« be
handler direktør Hans Urban Hansen 
indgående »Teknisk Korkindustri A/S«, 
en stor virksomhed i Pedersborg, der i 
år har fået et datterselskab »Chemitan 
A/S«, der fremstiller et nyt kemisk be
tonet isoleringsmateriale. Det store sel
skab ledes af direktør Just Hansen.

Men der er mere endnu: Svend Ove 
Olsen orienterer om »Sporten i Sorø 
1964«, bogholder H. Chr. Schjærff skil
drer i et lille stemningsbillede »Fægan
gen«, overpostbud Carl Andersen 
(»Fløjte-Carl«) beretter om en Rhintur, 
og det satiriske indslag i billeder og 
tekst om byens liv og prominente per
soner mangler heller ikke i år.

Dertil kommer et overdådigt rigt illu
strationsstof, dels til de forskellige ar
tikler, dels forevigende skolernes di
mitterede og de mange soranere i af
snittet »Årets mærkedage«.

Der er nok at studere, årgang 1964 er 
en god årgang — derfor: Anskaf hæftet 
og læs det intenst. P. Sch.

4p£.:<*'V -i *• * •*>■'

v i V  . ,

Tale ved 1924-studenternes 

stævne i Sorø den 23. august
Der er smukt i Sorø, meget smukt. 

Sorø er i vore øjne en af de nederste, 
store perler i Danmarks perlekæde. 
Hengemt er den lille by bag bøgesko

vene med søerne og så — vor gamle 
skole. Den bliver kønnere med årene. 
Det går med den som med »Historier og 
med mange Mennesker, de bliver køn
nere og kønnere med Alderen, og det 
er saa fornøjeligt«. (H. C. A.)

Jeg ved helt vel, at det er kærlig
heden, som i vore øjne lægger en særlig 
glans over det sted, som vi har elsket 
længe; men ikke en kærlighed, som gør 
blind. Det er snarere erindringens kær
lighed, der fortoner det triste og for
stærker det glædelige. Og det er godt 
således.

Her var i flere år en del af vor barn
doms og vor ungdoms hjem. Hvad fik vi 
med os? Hvad ejer vi endnu? Ingen kan 
vist i detaljer svare kort og klart. Men 
helt uforlignelig har Grundtvig sagt 
meget væsentligt herom i den indskrift, 
som runder Fraterbrønden: »Mindet vel 
lader som ingen Ting, er dog et lønligt 
Kildespring«.

Fraterbrønden i sig selv, dens place
ring mellem skolen og kirken, hvor er 
det smukt. Kan hænde, at ordenes 
»Mindet vel lader som ingen Ting, er 
dog et lønligt Kildespring« i dag får en 
dybere betydning for en eller anden af 
os. Jeg har glædet mig ved de ord fra 
mine unge år; jeg har erfaret deres 
sandhed og værdi mange gange i mit 
liv og i min gerning. Det er 40 år siden, 
vi havde vor daglige gang omkring 
Fraterbrønden. Vi er vendt tilbage til 
vor gamle skole for en kort stund; Min
det har kaldt os. Nogle af os kommer 
langvejs fra, og livet har mærket os. 
Men stedet her hvisker: »Husker du?« 
Murene gennembrydes, vi ser, hvad 
der var engang. Vi færdes her atter. Vi
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Å R G A N G  1924 —  40 ÅRS JUBILÆ UM

Fra venstre til højre: Forreste række: M. Christophersen, J . Mørk-Hansen, H. Rasmussen, E. Wentzel- 
Froberg, P. Poulsen, K. Bjerrum. 2. række: P. Petersen, J . Rasmussen, B. Lund, C. G . Bech, T. Hogstad, 
J . Christophersen. 3. række: O. Nygaard, K. Andersen, C. Volqvartz, V. Mathiesen. (De to fra Amerika, 

H. Krumm Knuhtsen og P. Klem var ikke nået frem, da billedet blev taget.)
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træder til skolens bord. Vi stormer til 
— eller snarere fra klassen. Rektor er 
her — vor rektor — de ældre lærere 
med ham. Mest af alt er vi her, vort 
hold, mine kammerater, mine venner. 
»Mindet vel lader som ingen Ting, er 
dog et lønligt Kildespring.« Vi siger 
et stilfærdigt tak for tiden i Sorø, vor 
gamle skole, for groft brød til gavnlig 
næring livet langt. Vi er samlet her 
påny en kort dag; langvejs fra kom vi, 
langvejs hen går vi. Der er smukt i 
Sorø. Gerne »hviler man i dens gamle 
Skove«, dog er det andre tider, andres 
tur. Der er smukt i Sorø. Gud give vor 
gamle skole en fremtid, som han gav os 
minder. Tak.

Mogens Christophersen.

Festligt kongebal 
på Sorø Akademis skole
DEN 21. NOVEMBER 1964

Prægtigt udstyrede marchaller (røde 
skærf — hvide slips — patriotisk) le
dede med stilfulde buk de ca. 400 
gæster op til feststedet. Gennem de 
smukke gange styrede man op i salen, 
hvor man hilste på rektorparret og So
ransk Samfunds formand med frue.

Musikken intonerede Riberhusmar- 
chen, og i adstadig polonaise slan
gede de dansende sig ind i festsalen, 
ivrigt betragtet og beundret af de æl
dre, som derpå trak sig tilbage til en 
lille forfriskning.

Kl. 21,00 bænkede vi os i spisesalen. 
Her bød rektor Østergaard velkommen 
til det hidtil største kongebal. Denne 
højtid afholdtes første gang 1823 på 
Fr. IV’s fødselsdag ; det foregik i »Her
rernes Gaard«, efter 1860 benyttedes 
festsalen. Rektor takkede først under
visningsminister K. B. Andersen for

den ære, han viste skolen ved at kom
me tilstede. Videre byens og amtets 
myndigheder, Sor. Samf. og sidst, men 
ikke mindst, den store kreds af for
ældre og ledsagere. Ballet har først den 
funktion, at man får lejlighed til at 
sige tak, tillige en anden: At lære vore 
drenge at feste på en kultiveret måde.

N. V. Boeg følte dette at være med 
som en valfart. Et æresmedlem er som 
en joker, der kan bruges til alt (også til 
at tale). Han takkede Sor. Samf. og 
skolen, opfriskede minder fra tidligere 
kongeballer, karakteriserede det skønne 
sted, hvor man dog kunne føle en vis 
udlængsel; man levede på Sorø i et 
stille demokratisk-konservativt sam
fund. Vore bedste ønsker for skolen og 
dens leder. (Et trefoldigt leve).

K. B. Andersen rejste sig en smule 
bekymret, da han ikke helt kendte ste
dets skikke. Men han havde fået en 
god medtagelse, hvorfor han takkede 
skolen og byen, hvor han dog kun ville 
opholde sig kort for ikke at blive 
skattepligtig! Det var dejligt at komme 
til en fest, der tages alvorligt. Skole og 
demokrati hører sammen; de unge bør 
have en alsidig uddannelse. Hjertelig 
tak!

Lektor Nordahl Svendsen fremhæ
vede i tilslutning til ministerens ud
talelser om undervisningen, at den 
moderne skole kan sammenlignes med 
den moderne fysik. Fælles er begrebet 
energi og begrebet arbejde. Eleverne er 
skolens grundlag; eleverne har foræl
dre, og vi takker dem, fordi de sender 
os deres børn. Et seksfoldigt hurra for 
forældrene.

Rektor Østergaard takkede N. V. Boeg 
for de følelser, der lå bag hans ord. Vi 
fører en tradition videre (stedets og det 
liv, der er levet her). Vor skole er den 
mest sociale i Danmark, og det skyldes 
kongeslægten, der oprettede skolen for 
30 adelige og 30 uadelige; dette er de
mokrati, og vi vil bevare dette menne
skelige element.

Man samledes bagefter til et hygge-
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ligt kaffesamvær, hvor alle fik lejlighed 
til at veksle ord og tanker.

Kl. 22,30 serveredes kaffe for de unge 
i spisesalen. Her hyldede rektor damer
ne, festens egentlige genstand. Balop
føreren Lars Nygaard tolkede elevernes 
følelser og karakteriserede med vel
valgte citater det smukke køn.

Skolen har stor ære af denne så fint 
tilrettelagte fest; alt klappede præcist, 
og deltagerne drog hjem med et gyl
dent minde. P. Sch.

Ny fremragende bog 
af Axel Liebmann

Den kendte Odenselæge og gode sora
ner Axel Liebmann (s. ’23) udgav 1957 
på »Politiken«s Forlag en særdeles liv
lig skrevet og nyttig håndbog »Før læ
gen kommer« (i sin tid omtalt her i 
bladet).

Denne gang er han hovedforfatteren 
af en ny lærebog »Udvidet førstehjælp«, 
der så lyset i august 1964, udgivet af 
Dansk røde Kors og ASF-Dansk Folke
hjælp, behagelig trykt, indeholdende en 
række fornyelser, også m. h. t. illustra
tionsstoffet (af Michael Pasternak), 
praktisk af format og indbinding (rødt 
bøjeligt vinyl).

Allerede for mere end 60 år siden — 
1902 — forelå den første lærebog i 
førstehjælp: »Nødhjælp« af daværende 
korpslæge Fr. Svendsen, Odense. »Røde 
Svendsen« oplevede adskillige udgaver 
og afløstes 1955 af »Førstehjælp« af læ
gerne Vilh. Aalkjær, Mogens Andreas- 
sen og Holger Rud.

De senere års fremskridt inden for 
lægevidenskaben og den store udvikling 
inden for førstehjælpens område har 
nødvendiggjort den nye bog, der på 
mange punkter bryder med tidligere 
principper.

Trods den lette adgang til skadestuer 
og lægehjælp er der mere end nogen
sinde før et stort behov for samaritter
kundskaber. »Man går i fare, hvor man

går«: Århundredets tekniske opfindel
ser indebærer mange muligheder for at 
komme til skade. Tænk blot på løbske 
biler, giftspredning på markerne, snur
rende fabrikshjul, de mekaniske og ke
miske hjælpemidler i hjemmene, den 
formidable brug og misbrug af bedø
vende, smertestillende og stimulerende 
midler (Det er ikke alene Lillebælts
broen, der hviler på piller).

Blandt de afgørende fornyelser i 
Liebmanns bog er opgivelsen af Holger 
Nielsen-metoden ved kunstigt åndedræt 
(Oberstløjtnant Holger Nielsen 1866- 
1955 var for resten i årene 1889-90 gym
nastikassistent på Sorø); den er nu er
stattet af mund-til-næse og mund- me
toden, mere delikat kaldet indblæs- 
ningsmetoden.

Også behandlingen af forbrændinger 
ser man anderledes på. Før hed det: 
Endelig ikke vand, nu derimod ikke 
alene må, men bør man bruge vandbe
handling. En forbrændt hånd, så ind 
under en langsomt rislende vandhane; 
er det ansigtet, neutraliseres forbræn
dingen ved dækning af en klud, vædet 
med vand eller dækket af køleskabsis, 
mens forbrændinger på større dele af 
kroppen kan spules med en slange; eller 
man kan eventuelt hoppe i en dam, 
hvis en sådan forefindes i nærheden 
(Vandmetoden brugtes tidligere på Is
land og i Skotland og er i nutiden 
fremdraget af en islandsk læge).

Forfrysninger må endelig ikke — som 
i ældre tid — lindres med tobak eller 
spiritus. Man må derfor afskrive den 
bevægende beretning om den ædle 
Set. Bemhardshund, der bragte rom el
ler cognac til de nødstedte. Nu kan 
hunden med velbehag selv tage sig en 
slurk af den stimulerende drik, som jeg 
engang så det fremstillet på en vittig
hedstegning. Opvarmningen skal ikke, 
som før, finde sted langsomt, tværtimod 
hurtigst muligt (Enkeltheder tillader 
pladsen ikke at omtale her).

Ved snitsår var behandling med al
mindelig jodsprit et evangelium; helt
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forkert. Brug brintoverilte eller »rød 
jod«. Og så skulle alle mennesker helst 
lade sig vaccinere mod stivkrampe. 
(Dette gælder ikke mindst under be
skæftigelsen med det så trættende og 
livsfarlige havearbejde!) Helt nye er 
afsnit om psykisk førstehjælp (det psy
kiske betyder meget) og om førstehjælp 
ved »Fødsel uden kyndig hjælp«.

Heraf ses let, som det så ubegribeligt 
hed i Julius Petersens matematikbøger, 
at »Røde Svendsen« er genopstået som 
en fugl Phønix — og på en smuk måde 
er Odensetraditionen ført videre; først 
overlæge Svendsen, nu dr. Liebmann, 
der naturligvis har søgt bistand hos en 
række specialister, deriblandt overlæge 
Ebbe Linnemann (s. ’36).

Men der er mere Odense endnu: Poul 
Jeppesen har stået for den fornemme 
bogtilrettelægning, og trykningen har 
Andelsbogtrykkeriet i Odins stad leve
ret.

Ikke alene samaritter, men de tusind 
hjem kan høste belæring og nytte af 
bogen, som man undres over, at forfat
teren med sin store lægepraksis, har 
fået stunder til at udarbejde.

Til allersidst en hjertelig tak fra an
melderen, fordi dr. Liebmann har været 
så opmærksom at datere forordet på 
sammes fødselsdag! P. Sch.

Legater
Mølleejer Frederik Jørgensen og 
Hustrus Legat

En portion af ovennævnte legat er le
digt. Det kan søges af unge, fremad
stræbende gamle soranere eller af an
dre trængende gamle soranere eller af 
gamle soraneres trængende enker.

Ansøgning må for at kunne komme 
i betragtning indsendes til direktør, 
cand. jur. Svend Clausen, Dagmarhus 
4. sal, København V., inden udgangen 
af januar måned 1965.

Støttefondet fo r  
gamle soraners Efterladte 

Nogle portioner af ovennævnte legat er 
ledige. Kan søges af trængende efter
ladte efter tidligere elever på Sorø 
Akademis Skole og fortrinsvis af enker 
med umyndige børn.

Ansøgningsskema rekvireres hos di
rektør, cand. jur. Svend Clausen, Dag
marhus 4. sal, København V., og må 
indsendes til ham inden udgangen af 
januar måned 1965.

Valdemar Petersens legat 

Fhv. handelsskoleejer og forstander 
Valdemar Petersens legat for unge 
mennesker, der er udgåede fra Sorø 
Akademis Skole med realeksamen, er 
ledigt og kan søges af realister.

Fortrinsret har sønner af borgere i 
Sorø by eller landdistrikt, samt de, der 
agter at gå handelsvejen.

Ansøgninger må for at komme i be
tragtning indsendes til direktør, cand. 
jur. Svend Clausen, Dagmarhus .4 sal, 
København V., inden udgangen af ja
nuar måned 1965.

De 200  raske
gamle soraneres stipendium 

Ansøgninger om tildeling af legater 
kan indsendes til legatets kasserer, 
landsretssagfører Erik Severinsen, GI. 
Torv 18, København K., hvor blanketter 
til legatansøgninger kan rekvireres.

Legatet ydes fortrinsvis til studeren
de fra 1963 og 1964. Ansøgningerne ind
sendes inden udgangen af januar må
ned 1965.
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Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har fødselsdag i ja
nuar 1965:

1. Direktør Kaj Wedele Petersen (f. 
1890), Ved Bellahøj 30B4tv., Brøns
høj.

2. Grosserer Aage Colding (f. 1890), 
Hørsholmvej 39, Rungsted Kyst.

2. Læge Axel Liebmann (f. 1905), Pla
tanvej 50, Odense.

4. Købmand Ejner Viggo Michaelsen 
(i. 1905), Møllebakken 14, Brønshøj.

6. Prokurist Niels Peder Røddik (f. 
1915), Turistvej 176, Birkerød.

7. Købmand Jørgen Dégn (f. 1905), 
Virum Stationsvej 49, Virum.

8. Fabrikant Otto Preben Olsen (f. 
1905), Middelfartgade 6, Kbhvn. 0.

10. Provisor, cand. pharm. Jørgen Wi- 
vel (f. 1905), Hunderupvej 38, 
Odense.

11. Overingeniør, candi polyt. Anton 
Wulffsen Kjølby (f. 1915), C. N. Pe- 
tersensvej 31, København F.

12. Otto Palle Lützen (f. 1885), på Sorø 
1898-99.

13. Otto Fred. Damsboe (f. 1885), på 
Sorø 1897-98.

14. Poul Oskar Anton Hartvigsen (f. 
1895), r. ’12.

15. Købmand Sven Hansen (f. 1895), 
Holberg'svej 2, Sorø.

16. Forretningsdrivende Kaj Trolle 
Blumensaadt (f. 1885), på Sorø 1897- 
1901. Udvandret til USA.

17. Direktør Poul J. Henriques (f. 1895), 
Søllerødvej 14, Holte.

17. Gerhard Erling Beyer (f. 1915), på 
Sorø 1926-31.

18. Overlærer, forstander Trygve Hog- 
stad (f. 1905), Holmelunds vej 10, 
Hvidovre.

18. Læge Ove Juul Møller (f. 1915), 
P.O.Box 2085, Tripoli, Libya, North 
Afrika.

19. Rolf Kjær (f. 1905), på Sorø 1916-19.

21. Landsretssagfører Otto Cornelius 
Hedeberg (f. 1900), Nykøbing F.

21. Ib Fleron (f. 1915), r. ’31.
21. Stadsdyrlæge Hans Jørgensen (f.

1915), Taamgade 13, Struer.
25. Proprietær Johan Julius Hannibal 

Prahl (i. 1900), Fælleseje pr. Saks
købing.

27. Journalist Hans Fr. Johs. Finn 
Spanning (f. 1915), s. ’33.

29. Prokurist Jørgen Villy ' Bransmark 
Pedersen (f. 1915), s. ’33.

30. Cand. pharm. Børge Ishøi (f. 1915), 
Kuala Lumpur, Malaysia.

31. Godsejer Johs. Theodor si.hr (f.
1895), Bedstedgaard pr. Kværkeby. 

*
Kvindelig præst i Sorø:

Ved kgl. resolution af 26. november 
1964 er undervisningsassistent, hjælpe
præst hos sognepræsten for Farum me
nighed i Helsingør stift, Elna Bækdorf, 
beskikket til kaldskapellan i Sorø køb
stad fra den 1. januar 1965.

*

Ved kgl. resolution af 30. november 
1964 er politimester i Graasten Axel 
Møller Bjerre (»Dronningens vagtme
ster«) efter ansøgning afskediget p. gr. 
af alder i nåde og med pension fra ud
gangen af februar 1965.

♦

Den 21. november 1964 fik professor, 
dr. phil. H. H. Ussing (s. ’29) overrakt 
Danmarks Radios videnskabelige æres
pris, Rosenkj ærprisen, for 1964 af pro
gramdirektør Aksel Dahlerup (s. ’15). 
Prisen er i år på 12.000 kr.

*
Efter en annoncekampagne, der 

spændte forventningerne til det yder
ste, åbnede Menmark, direktør Hans 
Mortensen (s. ’31) den 2. oktober et su- 
per-tøjmarked på Vesterbrogade i Kø
benhavn. Fra herreekviperingsbutik til 
kæde af moderne tøjmarkeder — denne 
nye idé i dansk detailhandel realiserer 
Menmark, der i forvejen har forretnin
ger i Sorø, Slagelse, Herlev og andet
steds i København (mellem Kultorvet 
og Nørreport).
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Skovtur til vands. Skolens årlige 
skovtur startede den 8. september i 
øsende regnvejr, en trist begyndelse for 
de 340 elever og de 40 lærere og lærer
fruer, der dog med godt humør deltog 
i turen.

I 11 store busser drog man af sted til 
Dragsholm, hvor godsejer Bøttger (s. 
29), rektor Østergaards studenterkam
merat, tog imod. Man beså her den lille 
slotskirke og den celle, hvor Jarlen af 
Bothwell sad som fange 1573-78, der
imod' aflystes et besøg i Faarevejle kir
ke, hvor jarlens jordiske rester findes. 
Den medbragte mad nød man i en af 
avlsbygningerne.

Eftermiddagskaffen indtoges i Bro
mølle kro, og da vejret nu var klaret 
op, afvikledes i høj stemning et mor
somt og vel tilrettelagt underholdnings
program. Rektor takkede skovtursud
valget med lektor S. Stevns Hansen i 
spidsen, for den trods alt vellykkede 
tur.

*

Den 29. september havde skolen på 
banerne ved Flommen en fod boldtræ
ningskamp med Slagelse gymnasium. 
Slagelses vel sammenspillede hold var 
overlegent dygtigt, resultat: Slagelse 5 
mål, Sorø 1. Mikael Amby erhvervede 
fiduspokalen. Heldigvis talte kampen 
ikke med i gymnasieskoleturneringen. 

*
Lærerboliger:

Det gi. skovløberhus, Mellemmarks
huset ved Ringstedvej, er nu af Aka
demiets skovvæsen stillet til rådighed 
for Sorøs nye organist, Knud Vad (s. 
’55), der hidtil har boet i Scavenius- 
stifteisen på torvet i Sorø; denne lej
lighed er nu blevet overtaget af forfat
terinden, fru Louise Neuhaus.

Skovløberstedet »Flomhuset«, der lig
ger i skoven på vejen fra Flommen til 
Frederiksberg station, er nu af Sorø 
Akademis 1. skovdistrikt stillet til rå
dighed som lærerbolig, da man i skov

væsenet ikke mere har brug for huset, 
der nu overtages af lektor G. Beck 
(s. ’23), hidtil Heises hus.

Tidligere har Akademiets tegnelærer, 
maleren Knud Raaschou-Nielsen (s. ’33), 
i skovfogedhuset i Broby Vesterskov 
indrettet sig en ideel kunstnerbolig.

*

Akademisejr i fodbold:
Den 8. november afvikledes en kamp 

i kostskolernes pokalturnering i fod
bold mellem Haslev og Sorø Akademis 
skole. Sorø startede 1. halvleg med et 
ret stærkt spil og dominerede i de før
ste 45 minutter. I midten af halvlegen 
kom Sorø foran med to hurtige mål ved 
Christian Molde, men inden halvlegens 
slutning reducerede Haslevs forward. I 
2. halvleg, da de to hold var jævnbyr
dige, udlignede Haslevs forward på 
lahgskud, men få minutter efter bragte 
Kim Schaumann, Sorø, foran med 3—2, 
og det blev kampens resultat.

*
Sic:

Af Sorø Akademis skoleblad »Sie« 
foreligger nu de to første numre med 
et alsidigt og afvekslende indhold. Sær
lig bør fremhæves to artikler om de 
gamle soranere Herman Bang og P. A. 
Rosenberg (begge s. T875), af den sidste 
gives »en karaktertegning«, medens der 
for Herman Bangs vedkommendle gø
res rede for Sorø-opholdets psykologi
ske betydning for det unge forfatter
skab.

Jeg har ladet mig sige, at kun 20 
gi. soranere abonnerer på bladet — til 
dette tal bør føjes et nul.

*
Kongebegravelserne i Sorø:

På finanslovforslaget for 1965-66 ven
tes afsat 40.000 kr. til restaurering af 
Valdemar Atterdags sarkofag og Kri
stoffer II’s kenotaf (gravmæle over 
en afdød, hvis legeme er begravet 
andetsteds). I mere end et halvt århun -
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drede har dette været på tale. Valde
mar Atterdags sarkofag får en ny sok
kel og en ny gavl, Kristoffer II’s keno
taf, der i tidens løb har lidt megen 
overlast og været genstand for uhel
dige restaureringsforsøg, bliver nu ord
net »korrekt« ; begge gravmæler anbrin
ges efter restaureringen i kirkens læng
deretning, så de straks kommer til deres 
ret.

*

Gymnasieforeningen »Baldur«:
Forf., folketingsmand Hans Jørgen 

Lemboum talte den 31. oktober om 
»Politik for menneskets skyld«. Politik 
bør beskæftige sig med fritidsproble
merne, som bliver aktuelle, når fritiden 
efterhånden bliver tre gange så stor 
som arbejdstiden. — Stud. jur. Lauritz 
Hvidt drøftede på mødet den 11. no
vember: »Politisk krav — evangelisk 
kald«: Kirken har intet at gøre i det 
aktuelle politiske liv, stat og kirke bør 
være adskilt, dog bør staten beskytte 
kirken og dens øvrighed. — Politiin
spektør Frits von Magnus afviste i sit 
foredrag den 30. november »Er kritik
ken af det danske politi berettiget?« 
den fremkomne kritik under henvisning 
til den herskende personalemangel.

Soraner-Bladets administration
Siden maj 1960 har Soranerbladets 

administration påhvilet C. C. Hoffgaard, 
som imidlertid nu har ønsket at blive 
aflastet for det ret krævende arbejde. 
Civiløkonom Niels Erik Løgstrup, Hel- 
golandsgade 13, København V., tlf. 
HI 337, har tilbudt at overtage dette 
arbejde, som bestyrelsen med stor tillid 
betror ham fra 1. januar 1965.

Bestyrelsen er sikker på at have alle 
Soransk Samfunds medlemmer bag sig, 
når den siger hjertelig tak til Hoff
gaard for det strålende arbejde, han 
har udrettet i de forløbne år.

Soransk klokkestreng:

Der er nu kommet en klokkestreng 
med Sorømotiver (fra klosterseglet til 
nutiden, bl.a. også Sorø Akademi). Den 
koster i stof, garn og mønster kr. 43,50, 
fuldt færdig kr. 295,00. Den fås i Bro
derimagasinet hos Ilse Kofoed, Øster
gade 1, Sorø.

Soraner-Bladet
De mange vidnesbyrd om, at bladet 

studeres med interesse og kritik, er en 
spore for redaktionen til yderligere ar
bejde; dog ville det være ønskeligt, om 
flere af de gamle soranere kunne tænke 
sig at skrive noget i ny og næ, hvad 
enten de vil løse op for mindeposen 
eller fortælle om deres arbejde. Pulsate 
et aperietur vobis — bank på, så skal 
der blive lukket op for jer o: skriv og 
det vil blive medtaget.

Tak til alle venner og kammerater.
Red.

REDAKTION:

Højagerve) ¿7, Rungsted Kyst, lektor P. Schjaerff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G . Elberling, Tlf. 511 
(subs. 638).

EKSPEDITION:

Vesterbrogade 2 D, København V.
Direktør C. C. Hoffgaard, Tlf. 15 19 18.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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